

税收大数据,带你透视一季度经济形势

“十四五”的第一个春天,中国经济稳健开局。

这个春天,企业生产经营情况怎样?消费市场恢复几何?外贸走势如何研判?国家税务总局23日发布一组税收数据,彰显一季度中国经济稳中加固、稳中向好态势。

新办涉税市场主体超270万户

市场主体是经济发展的基础。国家税务总局数据显示,一季度,全国新办涉税市场主体为279.2万户,同比增长86%,比2019年同期增长34.9%,两年平均增长16.1%。

今年以来,税务部门通过“一竿子到底”政策落实工作机制,落实落细税费优惠政策,大力推行优质高效智能税费服务,帮助企业“轻装前行”。

增值税发票数据显示,一季度,全国企业销售收入同比增长50.5%,两年平均增长12.8%,延续了去年下半年以来平稳向好的增长态势。

增值税发票数据看制造业发展

制造业是实体经济的重要基础。增值税发票数据显示,一季

度,全国制造业销售收入同比增长49.7%,比2019年同期增长20.2%,两年平均增长9.6%。

制造业快速发展,有力拉动了工业加快复苏。数据显示,一季度,全国工业企业销售收入同比增长46.7%,两年平均增长9.3%。

随着各项支持科技创新的税收政策有效落实,企业科技创新能力不断增强。增值税发票数据显示,一季度,我国高技术产业销售收入同比增长53%,两年平均增长19%,快于全国平均水平。

此外,一季度土木工程建筑业销售收入同比增长44.8%,两年平均增长15.8%,延续了去年四季度以来较快增长态势;农机产品销售收入同比增长78.7%,两年平均增长40%。

零售业销售收入两年平均增长13.4%

从中央到地方,一系列促进消费和扩大内需税费优惠政策的实施,有力提振了居民消费信心。

增值税发票数据显示,一季度,全国零售业销售收入同比增长52.9%,两年平均增长13.4%。部分升级类消费增长明显,珠宝首饰、钟表、保健医疗器材等销售收入同

比分别增长75.4%、88.6%和73.2%。

疫情发生以来,在线教育、互联网诊疗等新业态新模式,成为激活消费潜力的新动能。一季度,数字文化服务、居民互联网服务销售收入同比分别增长60.3%和65.4%,在去年的高基数上继续保持较快增长。

出口企业国内采购金额两年平均增长16%

外贸高质量发展是经济增长的重要动力。近年来,税务部门积极实施出口退税便利化措施,简化退税流程,压缩退税办理时限,有力缓解企业资金占用压力。

一季度,海外需求复苏继续拉动我国出口快速增长,全国出口企业国内采购金额同比增长46.5%,两年平均增长16%。从出口行业看,电气机械器材、专用设备等行业企业采购意愿较强,采购金额同比增速均超50%,相关行业扩大生产的预期增强。

企业环保设备投入力度加大

近年来,税务部门发挥税收杠杆作用,鼓励企业加大环保投入,向绿色低碳转型。增值税发票数据

显示,一季度,企业环保设备投入力度加大,采购污染防治设备、环境监测仪器同比分别增长63.5%和54.9%,两年平均分别增长12.7%和11.7%。

各项支持新建产业发展的税费优惠政策,有效促进投资结构逐步优化。增值税发票数据显示,一季度,企业采购通信接入、移动通信、通信传输设备金额同比分别增长78%、72.9%和46.7%,两年平均分别增长10.3%、15.8%和10.6%。

国家税务总局收入规划核算司副司长赵连伟介绍,一季度各项指标增幅较高,一是由于我国统筹疫情防控和经济社会发展成效显现,一系列政策效应不断释放,国内外市场需求回暖;二是去年受疫情影响,各项指标基数较低,带来今年一季度指标增幅较高。

“读准读好一季度经济形势,既要看同比增长,也要看与2019年同期相比增长情况,计算两年平均增长率,能更加客观全面地反映经济运行态势。”赵连伟说,税务系统将积极探索运用大数据,开展多层次税收经济分析,服务市场主体和宏观决策,为全面建设社会主义现代化国家作出新的更大贡献。

新华社记者 王雨霁 (新华社北京4月23日电)

亚行贷款4000万美元支持中国乡村振兴

据新华社北京4月23日电(记者 邹多为)亚洲开发银行23日与中国中和农信项目管理有限公司签署4000万美元等值人民币贷款融资协议,用以助力乡村振兴。

未来五年,这笔贷款将通过中和农信提供的小额贷款服务,为广大农民和农村地区小微企业主发展

生产提供急需资金,提高生活质量。

“助力农村普惠金融,缩小金融服务缺口是实现农村可持续发展的关键。”亚行副行长阿肖克·拉拉萨表示,该贷款有助于缩小城乡金融鸿沟,提升农村金融普惠程度,为农村经济发展和农民生计改善作出贡献。

“直播带货”怎么管?新规来了

据新华社北京4月23日电(记者 王思北)记者23日从国家互联网信息办公室获悉,国家网信办、公安部、商务部、文化和旅游部、国家税务总局、国家市场监督管理总局、国家广播电视总局等七部门近日联合发布《网络直播营销管理办法(试行)》,将网络直播营销“台前幕后”各类主体、“线上线下”各项要素纳入监管范围。

国家网信办有关负责人表示,网络直播营销,即“直播带货”,作为一种新兴商业模式和互联网业态,近年来发展势头迅猛,在促进就业、扩大内需、提振经济、脱贫攻坚等方面发挥了积极作用,但同时出现了直播营销人员言行失范、利用未成年人直播牟利、平台主体责任履行不到位、虚假宣传和数据造假、假冒伪劣商品频现、消费者维权取证困难等问题,人民群众对此反映强烈,有必要及时出台相应的制度规范,有

办法明确,直播营销平台应当建立健全账号及直播营销功能注册规范、信息安全管理、营销行为规范、未成年人保护、消费者权益保护、个人信息保护、网络和数据安全管理等机制、措施。

针对社会广泛关注的消费者权益保护问题,办法指出,直播营销平台应当及时处理公众对于违法违规信息内容、营销行为投诉举报。消费者通过直播间内链接、二维码等方式跳转到其他平台购买商品或者接受服务,发生争议时,相关直播营销平台应当积极协助消费者维护合法权益,提供必要的证据等支持。直播间运营者、直播营销人员应当依法依约履行消费者权益保护责任和义务,不得故意拖延或者无正当理由拒绝消费者提出的合法合理要求。

据悉,办法将于2021年5月25日起施行。

“嘉和”万事兴 共圆“小康梦”

(上接第一版)

为搭建一个汇聚“嘉和”两地区域特色的优质农产品展销、协同发展体验平台,嘉兴疆浙电子商务有限公司与云和县农合联资产经营公司签订了农业购销战略合作协议,季节性农产品瓜果蔬菜上市,由嘉兴疆浙电子商务有限公司通过网站平台、实体销售、新闻媒体等多种渠道帮助代销,实现山海协作互惠互利、互补互促的良好格局。

去年,在驻点干部积极牵线搭桥下,产自安溪乡的240箱雪梨运抵嘉兴港区乍浦镇就销售一空,有效解决了安溪乡贫困户雪梨滞销难题,为安溪乡贫困户增收3万余元,提振了当地贫困户脱贫致富的信心和决心。

值得一提的是,嘉兴港区乍浦镇还在结对帮扶工作实施方案的基础上,对安溪乡特殊村民开展“一对一”和“多对一”的精准帮扶,让他们感受到党委和政府的关怀和温暖。

乍浦镇三个党支部分别与安溪乡的贫困户结对,通过支部认领心愿等方式,帮助他们解决生活中的困难。

扶贫济困、爱心助学,传递的是爱心,营造的是希望。安溪乡民族小学作为安溪乡唯一一所公办小学,挂职干部多次到学校了解需求,积极协调、争取相关保障费用于棉被等生活用品采购。两年间,两次为安溪乡民族小学购置春、冬两季校服130余套。

念好“山海经”,弹好“协作曲”。今年是嘉兴打造山海协作升级版深化之年。嘉兴港区党工委副书记、管委会主任冯中海表示,下一步,将坚持党建引领,念好山海协作“福”字经,做好援建帮扶工作;念好山海协作“兴”字经,全面实现乡村振兴;念好山海协作“赢”字经,全力促成互利共赢,打造“山海协作”升级版,真正实现两地协同发展,互利共赢。



4月23日,在贵阳一家书店内,小朋友在家长的陪伴下读书。当日是“世界读书日”,多地举行读书活动,让市民享受阅读的快乐。新华社传真

浙西南革命精神融入全市党史学习教育

(紧接第一版)组建100支规模的市地级宣讲团,指导成立1000人规模的县(市、区)宣讲团,充分运用浙西南革命老区的丰富党史素材,开展分级培训,开设“红色讲堂”,围绕百年党史集中宣讲超过10000场,实现市、县(市、区)党政机关、事业单位党史宣讲全覆盖。

4月10日,丽水电大的农民大学生新思想宣讲团,在缙云县壶镇镇联丰村、湖川村启幕“百千万”集中宣讲首场活动,走村入户开展学党史感党恩、助力乡村振兴等方面的宣讲。

“浙西南湖上海近,掩过人眼坐游船”“新征程上步伐坚,国运宏开大计连”。景宁畲族自治县退休老干部蓝明法原创100首畲族歌言,吟诵中国共产党波澜壮阔的百年征程,让老年宣讲团走进社区和农村,传唱他的畲族歌言,进行形式多样的歌言宣讲。

100岁高龄、72年党龄、参加过解放战争和抗美援朝战争的高步连进机关讲述峥嵘岁月;93岁的抗美援朝老战士程龙义自建“志愿军老战士之家”纪念馆,传播红色精神;拥有67年党龄、坚持在泉湖寺升旗19年的朱宗鹤老人,在党史学习教育中已成为万名干部群众讲解革命历史。老同志们弘扬革命精神,讲述革命故事,让党史学习教育更能入脑入心、浸润民心。

有关党史学习教育的新闻报道也在不断凝心聚力。2021年初,丽水日报报业传媒集团率先在全市推出“寻访丽水百个红色地标”大型融媒体报道活动,深入九县(市、区)采访红色遗迹,用融媒体创新手段,多方位发掘、展示、传播浙西南革命精神的时代新风采。

同样有着代表性意义的新闻报道活动还有“奋斗百年路 启航新征程”大型主题采访、百家党媒丽水行、“百年瓯江”大型媒体行动、“红绿”融合 脱贫致富奔小康”系列研学活动等。庆元县推出《红色老物

件里学党史》系列报道,以一个老物件引出一位人物、一个红色故事、一段革命历史的形式,多角度呈现革命文物背后的故事。

随风顺雨,润物细无声。截至2021年3月,丽水“红色浙西南绿色新丽水”微博话题总阅读量达33.8亿,讨论数超40.3万条,长期占据新浪同类话题排行榜前列。丽水群众不但熟知党史、浙西南革命史,更把其影响力播撒到全国各地,甚至通过青田华侨传播到世界各地。

随着党史学习教育的走深走实,丽水的“重要窗口”展示宣传、“丽水之赞”主题宣传、“童心向着党”等主题活动也将于4—6月陆续上线,接续推动丽水党史学习教育高潮迭起。

用活“红色资源”,打造“红绿”融合发展“重要窗口”

推动浙西南革命老区共同富裕先行示范,擦亮“红色浙西南 绿色新丽水”区域品牌,打造红色乡村建设地方标准……“红绿”融合,正当其时。

丽水在讲好革命老区信仰故事、斗争故事、奋进故事、发展故事的同时,也把全市124处省级爱国主义教育基地、533处革命遗址、4076个新时代文明实践中心作为党史学习教育的主阵地。丽水的“红绿”融合发展在建党百年迎来新机遇,红色培训、红色研学方兴未艾。

2021年,遂昌刘英粟裕纪念馆、挺进师部旧址、龙泉中共处属特委纪念馆、莲都北乡革命纪念馆等12处场所重新修缮开馆后,迎来了一批又一批的参观游客。遂昌王村口、龙泉住龙、莲都仙渡等红色旅游小镇实现了新发展,“霁郡军旅小镇”主体工程相继完工。

以浙西南第一个党组织诞生地泉湖寺为核心,遂昌推出大柘泉湖寺“追寻红色足迹 传承红色基因”研学之旅,打造“泉湖少年”等研学品牌,挖掘中共浙江省委机关旧

址、岱后中共丽水县委旧址等革命遗址,串点成线打造“体验式”鲜活红学线路,创新推出革命老区门阵村“浙西川藏线——华东天路”红色越野路线,让红色资源“活”起来。

今年,丽水还将从全市上百个爱国主义教育基地、党史教育基地中遴选50家作为党史现场学习基地,组织广大党员就近就地参观博物馆、纪念馆、陈列馆、革命遗址遗迹,重温党的百年奋斗历程,深入学习浙西南革命史,促进丽水“红绿”融合发展,增加当地革命老区群众收入。“七一”前,丽水市每一个党支部或党委至少开展一次学党史主题党日。

学史力行,就是为人民群众办实事。党史学习教育期间,丽水计划开展“我为群众办实事、我为企业解难题、我为基层减负”专题实践活动,全市上下将用心用情用功为群众办实事,企业和基层排忧解难,展示新时代共产党人的良好风貌。全市党员干部全程服务、精准服务、联动服务能力将进一步提升,一批基层群众和企业反映强烈的共性问题将得以解决,持续提高人民群众的获得感、幸福感、安全感。

除了学党史、专题宣讲和专题实践活动外,丽水未来还将开展打造“重要窗口”开新局专项行动,进行“双招双引”大比拼,整体智治大推进、“红绿”融合大提升行动,努力在重大战略项目招引上取得历史性突破,构建党建统领的整体智治体系,编制实施绿水青山向金山银山转化专项规划,打造生态产品价值实现省级创新平台,推进GEP集成改革,系统推进浙江大花园核心区“1+3+N”工程,加快瓯江山水诗路文化旅游带建设,高水平建设红色乡村示范乡镇、示范村,加大浙西南革命旧址保护和红色文化传承示范等务实举措。

立足生态优势,守牢红色根脉。2021年的丽水将把党史学习教育成果迅速转化为加快高质量绿色发展的强大动能,继续讲好“红色故事”,用活“红色资源”,深耕浙西南革命精神红色沃土,不断打造“红绿”融合发展的“重要窗口”。

公告

彩票·遗失·注销

热线电话: 0578-2117788

浙江松阳富祥龙松香有限公司分立公告

经本公司股东会(出资人)决定:本公司分立为浙江松阳富祥龙松香有限公司、新设一家新公司,特此公告。请债权人自接到本公司书面通知书之日起三十日内,未接到通知书的自本公告之日起四十五日内,有权要求本公司清偿债务或者提供相应的担保,逾期不提出的视为没有提出要求。

丽水市中心宇文化有限公司减资公告

经本公司股东会(出资人)决定:本公司注册资本从500万元减至1万元。请债权人自接到本公司书面通知书之日起三十日内,未接到通知书的自本公告之日起四十五日内,有权要求本公司清偿债务或者提供相应的担保,逾期不提出的视为没有提出要求。

通知债权债务申报债权债务的注销公告

丽水市网商协会经会员大会表决通过,决定注销,清算组已成立,望债权债务申报人接到通知之日起三十日内,未接到通知的自本公告日起四十五日内,向清算组申报债权债务。清算组电话:0578-2955201。

丽水市网商协会
2021年4月23日

关于查找弃婴父母公告

某(女)婴,2019年12月18日出生,2019年12月28日,发现被遗弃在浙江省缙云县五云镇高潭村34号门口。

请以上弃婴生父母或其他监护人自公告之日起60日内,到缙云县儿童福利院认领,逾期未认领的,视为查找不到生父母的弃婴。

联系电话:0578-3016958
缙云县儿童福利院
2021年4月23日

中国体育彩票第5第21103期开奖公告信息

开奖日期:2021年4月23日
本期全国销售金额:15,840,708元
本期开奖号码:83325

奖项	中奖注数	单注奖金	应派奖金合计
一等奖	182注	100,000元	18,200,000元
合计	182注	...	18,200,000元

356,128,796.38元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年6月22日,逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

中国体育彩票浙江省20选5第21103期开奖公告信息

开奖日期:2021年4月23日
本期销售金额:157,856元
本期开奖号码:03 08 12 14 15
本期出球顺序:08 14 12 15 03

奖项	中奖注数	单注奖金	应派奖金合计
一等奖	0注	---	0元
二等奖	6注	128,759元	772,554元
三等奖	19注	3,000元	57,000元
四等奖	1,025注	500元	512,500元
五等奖	19,299注	30元	578,970元
六等奖	571,973注	5元	2,859,865元
合计	592,322注	---	4,780,889元

0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年6月22日,逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

中国体育彩票第3(浙江省)第21103期开奖公告信息

开奖日期:2021年4月23日
本期全国销售金额:28,376,178元,本省区、市销售金额2,315,016元
本期开奖号码:833

投注方式	全国中奖注数	本地中奖注数	单注奖金
直选	11,911注	943注	1,040元
组选3	16,089注	785注	346元
组选6	0注	0注	173元

12,916,184.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年6月22日,逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

中国体育彩票浙江省6+1第21045期开奖公告信息

开奖日期:2021年4月23日
本期销售金额:1,574,152元
本期开奖号码:060611 9

奖项	本地中奖注数	单注奖金
特等奖	0注	---
一等奖	1注	43,837元
二等奖	18注	4,870元
三等奖	316注	300元
四等奖	3,405注	20元
五等奖	34,012注	5元

51,244,447.49元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年6月22日,逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

中国体育彩票7星彩第21045期开奖公告

开奖日期:2021年4月23日
本期销售金额:23,946,778元
本期开奖号码:260028-14

奖项	中奖注数	单注奖金	应派奖金合计
一等奖	0注	---	0元
二等奖	6注	128,759元	772,554元
三等奖	19注	3,000元	57,000元
四等奖	1,025注	500元	512,500元
五等奖	19,299注	30元	578,970元
六等奖	571,973注	5元	2,859,865元
合计	592,322注	---	4,780,889元

221,936,466.45元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年6月22日,逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。